

پیام رئیس سازمان ملی استاندارد ایران به مناسبت روز جهانی استاندارد

با ادای احترام به پیشگاه شهدای اسلام و همه تلاشگران عرصه جهاد علم و صنعت، لازم می دانم روز جهانی استاندارد را خدمت اندیشمندان، متخصصان و تلاشگران عرصه کیفیت و استاندارد تبریک عرض نمایم. امسال، سال حمایت از تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی است. روز جهانی استاندارد فرصتی است تا ضمن گرامیداشت این روز همزمان با ۱۶۵ کشور عضو سازمان بین‌المللی استاندارد، از همه کسانی که در سنگر تولید و تجارت جهادگونه تلاش نموده و اعتلای ایران اسلامی را در صحنه های اقتصادی و عرصه های بین المللی فراهم کرده اند، تقدیر و تشکر نمایم. به ویژه از آن قشر تولیدکنندگان و ارائه‌دهندگان خدمات که از ابزار استاندارد در جهت تولید با کیفیت و خدمات بهتر استفاده می کنند و از حریم این گذر همواره با نظارت خود مراقبت دارند.

بدون تردید در دنیای امروز، سرعت پیشرفت فناوری ها با سرعت نور برابری می کند و اقتصاد، مرزهای سیاسی را متوجه خود کرده و برخی از اقتصادهای نوظهور در شرق آسیا و اقتصاد مستقل مثل ایران اسلامی علیرغم شدیدترین تحریم های استکبار جهانی به مسیر متعالی خود ادامه داده و با تکیه بر علم، فناوری و استانداردهای بومی، تهدیدهای موجود در فضای کسب و کار دنیا را به یک فرصت تبدیل کرده است. در حال حاضر ارقام زیادی از محصولات نانو، بایو و محصولات دانش‌بنیان در ایران تولید و چندین استاندارد ملی هم تدوین شده است.

امسال شعار جهانی استاندارد عبارتست از «ضایعات کمتر، نتایج بهتر، افزایش کارایی با استانداردها» باتوجه به این شعار جهانی، تولیدکنندگان و ارائه دهندگان خدمات باید بیشتر به رعایت استانداردها بپردازند تا با استفاده از این ابزار علمی، فنی و تجربی بتوانند در تولید و کسب و کار با افزایش کارایی و بهره وری به نتایج بهتر و ضایعات کمتر برسند. زیرا فرآیندهای صنعتی و تجاری کارآمد حاصل استانداردها هستند و استانداردها به تولیدکنندگان کمک می کند تا با افزایش کارایی به نحو مطلوب از منابع در اختیار خود استفاده نمایند.

امید است همه مدیران و کارکنان سازمان ملی استاندارد ایران با همکاری و مشارکت صنعتگران و زحمتکشان تولید و تجارت و همدل و همسو با سیاست های چشم انداز ۲۰ ساله نظام جمهوری اسلامی ایران در جهت تحقق اهداف و آرمان های کشور گام برداشته و با ارتقاء سطح استانداردها در افزایش ایمنی و سلامتی جامعه سهیم شده و با تاسی به اقتصاد مقاومتی در سال تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی، صیانت از کیفیت محصولات ایرانی را به منظور مقابله با هرگونه تحریم در صدر وظایف خود قرار داده و انشاءالله با مقاومت و پایداری، مقتدرانه و با عزت مشکلات را پشت سر بگذاریم.

اللهم وفقنا لما تحب و ترضی

نظام الدین برزگری

مهرماه ۱۳۹۱